
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 „ PRIMAR”         

 
 

DISPOZIŢIE 
privind  încadrarea  doamnei Giuverda Alisa în funcția de asistent personal pentru copilul cu handicap grav Giuverdea 

David-Andrei 
 
Având în vedere cererea nr. 372/17.04.2025 privind angajarea doamnei Giuverdea Alisa în funcția de asistent 

personal pentru copilul cu handicap grav Giuverdea David-Andrei în baza cerii de opțiune nr. 8858/14.04.2024 și a 
certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 570/08.12.2023; 

Ținând cont de prevederile: 
- art. 35, art.36-44 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
- art. 25 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea normelor metodologicede aplicare a Legii 448/2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
-  art. 554 alin.(1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- art.10, art. 37, precum și ale Anexei nr.2, cap. I, pct.3.2 subpct. 45 din Legea 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice;  
- prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 1506 din 27 Noiembrie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară garantat în plată; 
- adresa DGASPC Mehedinți nr. 1145/20.01.2025 privind modul de calcul al salariului asistentului personal 

începând cu luna Ianuarie 2025; 
În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d”, din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 
 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

DISPUN: 
 
Art.1 Începând cu data de 1 Mai 2025 se încadrează doamna Giuverdea Alisa în funcția de asistent personal pentru 
copilul cu handicap grav Giuverdea David-Andrei având un contract individual de muncă pe perioadă determinată, 
respectiv pe perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 570/08.12.2023 care este de 24 
luni. 
 
Art.2 Se stabilește salariul asistentului personal Giuverdea Alisa  la 4050 lei și normă de hrană 347 lei. 
 
Art.3 Doamna Giuverdea Alisa va duce la îndeplinire prevederile contractului de muncă precum și a actelor adiționale 
la acesta precum și a angajamentelor asumate. 
 
Art.4 Prezenta dispoziție se va comunica doamnei Giuverdea Alisa, compartimentului financiar-contabil pentru punere 
în aplicare și Instituției Prefectului – Județul Mehedinți.  
 
 

                                            Emisă astăzi 12 Mai 2025 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 

 
 
                               Primar                                    Contrasemnează,   
                          Neamţu Ion                                                                           Secretar general UAT Pristol  
                                                                                 Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
 
   Nr. 40 


